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ö N S Ö Z 

Güneydoğu Anadolu Bölges i 'nin sulamaya aç ılmasıyla ortaya çıkacak tarı msal 
potansiyel in en iyi şekilde değerlendirilmesini temin etmek amacıyla GAP 
Idaresi Başkanlığı taraf ı ndan Çukurova Ün i versitesi Ziraat Fakültesi' ne bir 
dizi Tarımsal Araştırma ve Geli ştirme Çalışması yaptırılmıştır. 

Şanlıurfa-Akçakale Koruklu mevkiinde tahsis edilen 276 dekarlık bir Araşt ırma 
Istasyonu kurulması, 31 adet projeden ol u şan araştırma çal ı şmalarının yüru tü l 
mesi, GAP Bölgesi 'nde Tarımsal Konularda Ver i Bankası Oluş turul ması ve Uz ak tan 
Algılama Merkez i Kurulma s ı ol mak üzere dört bileşenden oluşan proje çalı şmaları 
1987- 1992 yıl ları ara s ında yürütülmüştür. 

Planlanan proje ça l ışmaları üç aşamalı olarak ele alınmış olup tamaml anan 
bölümü, biri nci a şamayı ol uşturan Adaptasyon Çalışmaları nı içermektedir. 

Proje paket inin araştırma çal ışmalarından bitki sel uretimle ilgili ol an lar, 
Koruklu mevkiinde kuru l an Araşt ırma i s tasyonu ' nda hayvan sal üretimle il gil i 
olanlar ise TİGEM Ceylanpınar Tarım İşletmesi ' nde yürütülmüştür. 

Bu rapor, yü rütülen alt projelerle i lgili olarak saptanan ilk sonuçları ort aya 
koymaktad ır. 

Söz konusu proje paketin i n ikinci aş aması olan yetiştirme teknikleri il e i lgili 
araştırmalar, ilk a ş amada elde edilen verilere bağlı olarak ve adaptasyonu 
saptanmı ş tü r ve çeşitlerle Harran Üniversitesi Ziraat Fakültesi 'ni n de 
katkıları i le yine Çukurova Üniversitesi Ziraat Fakültesi tarafından 1993- 1996 
yılları arasında sürdürülecektir. 



ı. GİRİŞ 

Arıcılık hemen hemen tüm ülkelerde uzun zamandan beri yapılmakta olan zevkl i ve 
karlı bir tarıms al üretim kol udur. Çok eski çağl ardan beri Anadol u' da 
yapılmakta olan arıcılı k , ikl im ve fl oranın da uygun olma s ı na rağmen son 
yıllara kadar bilimsel tabanın yeters iz olma s ı nedeniyl e i s teni l en düzeyde 
gelişernem i ş ve diğer ülkel ere oranla oldukça ger i kalmı şt ır. 

Arıcı l ık çalışmalarından bal, balmumu, ar ı sütü, arı zehiri , polen , propolis, 
anaarı ve oğul gi bi çok çe ş itli ürünl er elde ed i lmektedir . Bütün bu ürünler in 
yanısıra arılar bitkil erin polinasyonunu s ağl ayarak bol ve kaliteli urün 
vermelerine neden olurl ar. Arı populasyonunun az old uğ u yerlerde yeterli 
polinasyanun sağ l anamama s ı nedeni yle üretim azal makta , bitkinin daha geç ürün 
vermesine neden olmakta , ürünl er farklı zamanda olgunla şma kta , h as at ı n 
gecikmesi il e has t alı k ve zararlılardan daha çok ve uzun süre etkil enmektedi r . 
Arıların döllenmey i gerçekleştirerek bitki sel üret ime olan katkı l arı bal ve 
balmumundan elde edi len ge lirlerden çok daha faz l adır. 

Arıcılıktan gelir s ağ layan ve geç imini temin eden insanl ar genell ikle orman l ık 
ve dağlık bölgelerde ya ş ayan başk a gelir olanakları olmayan veya gelir i sınırlı 
olan kişil erdir. Tür ki ye'de tarı mda çalı ş an nüfus başı na ekil ebilir araz i 
miktarının giderek azal d ığı, bazı i şletmelerde i şgücü fazlalığı nı n arttı ğı ve 
köylerden büyük kent lere göçün h ızlı bir şekilde devam etti ği gözonline 
alındığında , arıcı lı k topraksız ve dar gel i rl i ki ş i l ere , orman içi ve kenarı nda 
yaşayan köylülere büyü k bi r yatırım gerektirmeden i ş olanağ ı sağlayan , 
kolaylıkla yapı l abilen ve k ıs a zamanda gelir getiren bir tar ı m kolu o mas ı 
bakımı ndan sosyo-ekonomi k bir önem taş ımaktadır . 

Arıcılığın en yoğun olduğ u bölgeler Ege, Karadeniz ve Akdeniz Bölgeleri ve en 
geri kalmış bölge i se G üneydoğu Anadolu Bölgesi ' di r . Böl ge arıcı l ı k yönunden 
çok geri kalmı ş olmas ın a rağmen halihazırda çok büyük bi r arı cı l ık 
potansiyel i ne sahiptir. 

Sulu tarı ma geçi ldiğinde bölgede yakla ş ı k 800 ,000 arı kolanisine iht iyaç 
duyulacakt ı r . Bu açı ğı gidermek amacıyla SO'şer kolonilik arıcılık iş letmel er i 
kurulduğunda yakla ş ık 16, 000 aileye de i ş olanağı yaratılmı ş olacaktır . 

Bu çalı şman ın amacı, GAP Bölges i'nde çeşitli balarısı ırklarının performans ı nı 
saptamak , bölgeye en iyi uyum sağlayacak arı ırklarını belirlemek ve bölgede 
arıcılığın gelişmesine yardımcı olmakt ı r. 

2. MATERYAL VE YÖNTEM 

2.1. Materyal 

Araştırmada kullanılan 120 adet arı kolonisi, bölge ko ş ullarına uygun ol ar ak 
yaptırılan kovanlarda herbir grupta 20 kolani bulunacak şekilde 6 gru ba 
ayrılmıştı r . 

Araşt ırmada, İtalyan, Karniol, Kafkas, Ege, Trakya ve Güneydoğu Anadolu Bol ges i 
arıların ı ol u şturması amacıyla anaar.ı lar satın alınmıştır. 

Ayrıca laboratuvar malzemesi olarak; yapay tohumlamada Schley yapay tohuml ama 
aleti, stereoskop mikroskop ile araştırma mikroskobu ve morfometrik öl çüml erde 
Project ina projeksiyon mikroskobu il e video-kamera monitor si stemi 
ku ll an ı 1 mıştır . 



2.2. Yöntem 

Arı kolon il eri her ay kont ro l edilerek arılı çerçeve sayı l arı . ve yavrulu 
çerçeve sayıları beli rlenmiştir . Ilkbaharda Şubat-Mart aylarında kovan 
t~mizl_ iği_, _koloniler in bes lenmesi Varroa ve h astalıklarla mücadele işlemleri 
yurutu l muştur. Ilkbahar ve sonbaharda Varroa mücadel esi nde perizin adlı ilaç 
kull anıl mıştır . · 

Kalan ilerin anaanlarını deği şt irmek ve aynı ya şta anaarı kull anmak amacıyla 
l arva t ransferi (Doolittle) yöntemine göre anaarı yetiştiriciliğ i .xap ılmı ş tır. 
Anaarılar 8-ıo günlük olduğunda yapay tohumlama ile döllenmi şlerdi r. 

Kalaniler in hırç ı nlık eğ ilimleri bel i r l enirken; Ruttner yöntemine göre, çok 
hırçın arılara o puan, hı rç ı n arılara ı puan, sinirli • olanlara 2 puan, sakin 
arılara 3 puan ve çok sakin arılara 4 puan verilmiştir.-

Ayrıca ı Haziran ı991-ı Ağustos ı99l tarihl eri arasında oğul veren kolaniler 
bel irlenmiş ve o~ul verme eğilimi saptanmı ştır. 

Mo r foloji k özellikler in belirlenmesi amacı ile Ceylanpınar Tarı m İşl etme si ' nde, 
her arı ı rkı nı en iyi temsi l eden kolaniler beli rlenmiş, bu kolonilerdeki aç ık 
yavru 1 u petek 1 er üzeri nden 40-50 adet genç i şçi arı örneği alı n mı ş ve bu n 1 ar 
i çeri si nde % 70 etil alkol bulunan kavanozlara aktarılmıştır . Morfolojik 
öl çümler için ıs i şç i ar ıd an preparatlar hazırlanmış ve Ruttner yöntemine göre; 

- Kı l uzunlu~u (5. Tergit) 

- Tomentum geni ş liği 

- Dil uzunluğ u 

- Bacak uzunl u~u ve Metatarsal İ ndex Değeri 

- Tergit rengi ve uzunlukları (3 . ve 4. tergitler) 

- Sternit genişliği, balmumu ayna yüzeyi uzunlu~u ve iki yüzey arası uzunlu k 

-Altınc ı sternit uzunluğu ve geni şliği 

- Ön kanat uzun ı uğu ve geni şliği 

- Kübital damar uzunlukları ve kübital index 

Skutellum rengi 

- Kanat damar aç ıl arı 

gibi karakterleri.n öl çümleri yapılmış ve araştırma süresince topl anan 
verilerden arılı çerçeve sayısı, yavrulu çer çeve sayısı, bal verı m ı ve 
morfoloj ik ölçümlerde çift yönlü yaryans anali zi uygulanmış ve her örnekten 
alınan 38 morfolojik karakter ise diskriminant anal izi ile değerl endi ril m i ştir . 

3 . ARAŞTIRMA BULGULARI 

Araştırmada kullanılan koloni-lerin çeşitli dönemlerde kaybettikleri anaarı 
sayıları ve . .buna bağlı olarak meydana gelen kolani kayıplarına göre hesaplanan 
~pama g~cü en yüksek dlan ai-ılar Güneydoğu Anadolu Bölgesi 'nin yerli arıları 
ı e Karnıol arılatı (% 90), en düş ük olan i se Kafkas arı sı (% 50) olmuştur . 

. . 



Yaşama gücü bakımından bölgeye en iyi adapte olabilecek arılar bölge yerli 
arısı dışında Karniol, Ege ve İtalyan arı larıdır. Kalenilerin bal verimin i 
etkileyen en önemli faktörle rden birisi de geli şme hızıdır . Geli şme hızı 
koloninin genetik yapısına, anaarının yaşına, performansına, kolon inin 
sağlıklı olmasına ve floraya bağl ı dır. Bu faktörl erden bi r veya birkaçın ın 
olumsuz olması kolani gelişme hızın ı ve buna bağlı olarak bal verimin i azaltır. 
Yapılan gözlemler sonucunda bölgede Varroa mücadelesi için en uygun zamanın 
Kasım ve Şubat ayl arının ilk haftaları olduğu ortaya çıkmışt ır. 

~ verımı en fazla olan grup Ege Bölgesi arıları, en düşük olan grup i se 
Güneydoğu Anadolu Bölges i 'nin yerl i arı ları olmuştur . Bu ırk ile verimli ve 
randımanlı bir arıcılık yapıl amayacağ ı ve ı s l ah edilmesi gereği ortaya 
çıkarken, Kafkas a r ıların ın da sıcak i klimli bölgelerde ıyı performans 
gösteremedikleri yaşama oranı ve bal verimini n öneml i oranda azaldığı 
gözlemlenmi ştir . 

Kolaniler hırçınlık e~ilimleri yönünden 
Karniol ve Trakya arı ar ının genellikle 
yerli arılarını n i se çok h ırçın ve 
gözl enmi ştir . 

incelemeye alındığı nda İtalyan, Kafkas, 
sakin ve iyi huyl u arılar olduğu, bölge 

sokma eğil iminin çok f azla olduğu 

Oğul. ~e~me . oranların a baktığımızda ise ; bölge .. y~rl. i arılarının oğu l 
e§lTımının dığer arı lara göre çok fazla olduğu gorulur: 

verme 

Tablo 1: Gruplara Göre Oğul Verme Oranları 

Gruplar Oğul Ve rme Oranı 
(%) 

Yerli % 75 

Kafkas % 60 

İtal yan % 55 

Trakya % 43 

Ege % 33 

Ka rn i ol % 33 

Tabl o 2: Ana arı yetiştirici li ğinde ·Aşı lama ve Çiftleşme Oranlar ı 

Gruplar Aşılama Oranı (%) Çiftleşme Oranı (%) 

Kafkas 86.7 30.8 

İtalyan 93.3 64 .3 

Ege 80 .0 83.3 

Karniol 93. 3 57 . 1 

İtalyan 86 .7 53.8 

Yerli 73.7 27.3 



Y~karıdaki tablonun incelenmesiyle kolonilerle aşılama randımanın;n oldukça 
yuksek (ortalama % 85.6) fakat çiftleşme oranının oldukça düşük (ortalama % 
53 . 2) olduğu görülür. 

Anaarıların çiftleşememesinin ba ş lı ca nedenleri; bölgede Nisan ve 
aylarında yoğun olarak arı kuşu (Merops apiaster) bulunması, buna bağlı 
anaarıların çiftleşme uçu şuna çıkamama sı veya çiftleşme uçuşuna 
anaarılarla erkek arıların birbirini bulamamasıdır. 

4. SONUÇ 

~layı s 
o 1 ara k 
ç ıkan 

Çeşitli balarısı ırk ve tiplerinin GAP Bölgesi'ndeki performansl?rının 
saptanması amacı ile yürütülen bu çalışmada; Ege Bölgesi arılarının ıta l yan, 
Kafkas, Karniol, Trakya ve Güneydoğu Anadolu Bölgesi yerli arılarına oranla 
bölgeye iyi uyum sağladığı, yaşama gücü, gelişme hızı ve bal veriminin ol du kça 
yüksek olduğu belirlenmi ştir. 

Böl genin yerli arılarının çok hırç ın , düşük verimli ve oğul verme eği l imi 
yüksek arı lar olduğundan bunların örneği n Ege Bölgesi arıları gibi yükse k 
verimli, yaşama gücü ve geli şme hızı yüksek, sakin arı ırk ve tipleri ile ıs lah 
edilmeler i gerekir. 

Anaarı üretiminde karş ılaş ılan sorunları gidermek ve büyük çapta ticar i ana 
arı yeti şti riciliği gerçekleşt irmek amacıyla , bölgenin çeşitli yerl er inde 
anaarı yetiştirme mevsı mının çiftleşme oranına ve anaarı kalites ine olan 
etkileri araştırılmalıdır. 

Genç ve kaliteli anaarı satın alamayan bazı arıcılar oğul almak veya bölme 
yapmak sureti yle anaarı yetiştirmeye çalışmakta ancak doğal yönteml erle 
yetiştirilen anaarıların oğul verme eği li mi fazla , hırçın ve bal verimi düşük 
kolanilerden elde edilmesi nedeniyle genetik bir i lerleme sağlanamamakta ve bal 
verimi böl ge ortalamasının üstüne çıkamamaktadır. 

Bölgede mevcut kovanlar ilkel olduğu ve açıl ıp kontrol edilemediği i çin, kolani 
kayıpları artmakta, ha stalık, parazit ve zararlılar hızla yayılmaktadı r . Bu 
yüzden bölgede arı hastalıkları taranmalı, toplu korunma ve mü cadele 
yöntemlerini n uygulanması amacıyla çalışmalar yapılma l ı ve modern ko van 
kullanımı teşvik edilmelidir. 

Ayrıca bölgede kaliteli, sağlıklı ve katkısız arıcılık alet-ekipman malzemesi 
satacak işletmelerin kurulması, kooperatif, İl veya İlçe Tarım Müdürl ükler i 
kanalıyla bu girdileri temin edecek organizasyonların gerçekle ştirilme si ile; 
halen çok büyük bir arıcılık potansiyeline sahip ol an bölgede hem topraksız 
çiftçilere gelir kaynağı sağlayacak, hem de tozlanmayı sağlayarak bi t kisel 
üretimin kalite ve kantite olarak artmasına ve planlanan hedeflere ula ş ı l mas ına 
yardımcı olacaktır . 



TARIMSAL ARAŞTIRMA GELİŞTİRME PROJE ÇERÇEVESiNDE YÜRÜTÜ LEN ÇAL IŞMALAR 

1. GAP. Böl~esir.e Adapte Olabi l ecek Şe ftali, Kayısı, Badem ve Nekt arin 
Çeşıtlerın in Saptanması 

2. GAP Bölges inde De~işik Nar Çeşitlerinin Adaptasyonu 

3. Ülkemizde Yet i şt i riciliği Yapılan Çilek Çeşitler i nin GAP Bölgesine 
Adaptasyonu 

4. GAP Bölgesine Uyg un Pikan Cevizi Çeşitlerinin Saptanması 

5. Do~al Ol~rak Yetişen Çok Yıllık Soğanlı-Yunırulu ve Rizomlu Süs Bitkilerini n 
TarladaUretim Olanakları 

6. Sulamanın GAP Alanında Yüksek Verimli Sofralık ve Şarap l ık Üzüm 
Çeşitlerinin Verim ve Kalitelerine Etkisi 

7. GAP Bölgesinde Sebze Yetiştiriciliğinin Geliştirilmesi 

8. GAP Bölgesinde Yüksek Verimli Lif Teknolojik özellikleri üstün Pamuk 
Çeşitlerinin Saptanması 

9. GAP Bölgesinde Sulu Koşullara Uygun Yemlik ve Biralık Arpa Çeşitlerinin 
Saptanmas ı 

10. GAP Bölgesine Uygun Kolza Çeşitlerinin Saptanması 

l l. GAP Bölgesine Uygun Ayçiçeği Çeşitlerinin Saptanması 

12 . GAP Bölgesinde Sul u Koşullara Uygu n Ekmeklik ve Makarnalık Buğday Çeş i t l e-
ı eri ni n Saptanmas ı 

13. GAP Bölges i nde Sulu Koşullara Uygun Çeltik Çeşitlerinin Saptanması 

14. GAP Bölgesinde Yem Bitkileri Adaptasyonu 

15. GAP Bölgesinde Sulu Ko şul l arda Yetiştirilebilecek Yonca Çeşitler i n i n 
Saptanması 

16 . GAP Bölgesinde I. Ürün veya Il. Ürün Olarak Yetiştirilebilecek Sorghum Tür 
ve Çeşitlerini n Saptanması 

17 . GAP Bölgesinde ı. veya II.Ürün Ol arak Yetişt i ri l ebil ecek Mıs ı r 
Çeşitlerinin Saptanması 

18 . Harran Ovası Koşullarında Pamuk 
Tüketiminin Beli r l enmesinde Açık Su 
Ol an akl arı 

19. Harran Ov as ı Koşul l arında Ayçiçeği 
Tüketiminin Beli rl enınesinde Açık Su 
Ol an akl arı 

Sulamasında Sulama Aralı~ı ve Su 
Yüzeyi Buharlaşması ndan Yararı anma 

Sulamasında Sul ama Aralığ ı ve Su 
Yüzeyi Bu harlaşmasından Yararı anma 

T . 



20. Harran Ovası Koşu ll arı nda Su Yüzeyi (Cl ass-A Pan) Buharlaşmasından 
Yararlanarak İkinci Ürün Soya İç in Sulama Programlar ı nın Geliştirilmesi 

21. GAP Bölgesinde Pilot Bitki Koruma Kliniklerinin Kurulması 

22. GAP Bölgesinde Zirai Mücadele Politikasına Esas Teşkil Edecek Hastalık, 
Zararlı ve Yabancı Otların Saptanması 

23. Mardin-Ceylanpınar Ovaları Toprak Kaynaklarının Temel Özellik ve Dağılımla
rının Belirlenmesi ve İdeal Arazi Kullanım Planlarının Hazırlanması 

24. Harran Ovasında Önemli ve Yaygın Toprak Serilerinin Sulama Başlamadan 
Önceki Strüktür ve Infiltrasyon üzellikleri ve Alkalileşme Olasılıklarının 
Belirlenmesi 

25 . GAP Bölgesinde Entansif Süt Sı~ırcılığını Geliştirmek İçin Uygulanabilecek 
Islah Organizasyon Modelleri 

26. Kilis Tipi Güney Sarı Kırmızı Sı~ırların Yayılış Alanları, Performansları 
ve GAP Bölgesi için Bu Sı~ırlardan Yararlanma Olanakları 

27 . GAP Bölgesinde Yetiştirilen İvesilerin Süt, Döl ve Et Verimlerinin 
Islahında Egzot i k Irklardan Yararlanma Olanakları 

28. GAP Bölgesinde Çeşitli Bal Arısı Irklarının Performanslarının Saptanması 
ve Bölgede Mevcut Arı Irklarının Islahı Olanakları 

29. GAP Bölgesinde Entansif ve Yar ı Entansif KoşullardaHindi Yetiştiriciliği 

30. GAP Bölgesinde Sulu Koşullarda Uygulanabilecek Ekim Nöbeti Sistemleri 

31. İkinci Ürün Dane Mısır Yetiştirmede Farklı Toprak İşleme Yöntemlerinin 
Teknik ve Ekonomik Yönden Karşılaşt ı rı l ması 

32. Plastik örtülü Seralarda Bitki Yetiştirme Ortamının Sağlanması İçin Isı 
örtüleri İle Nemlendirme Sistemlerinin Kullanılması ve Enerji Dengesinin 
Belirlenmesi 

33. GAP Bölgesinde Tahıllar ve Baklagiller Pazarlama Yapısı ve Geliştirilmesi 

34. GAP Bölgesinde Endüstri Bitkileri Pazarlama Yap ı sı ve Geliştirilmesi 

35. GAP Bölgesinde Meyve ve Sebze Pazarlama Yapısı ve Geliştirilmesi 

36. GAP Bölgesinde Hayvansal Ürünler Pazarlama Yapısı ve Geliştirilmesi 
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